
290
DOM/ES - Edição Nº2.743

segunda-feira, 14 de Abril de 2025

5-Certidão negativa Justiça Eleitoral e Criminal Eleitoral (www.tse.gov.br);
6-Certidão negativa da Justiça Militar da União (www.stm.jus.br);
7-Certidão negativa do Município de Viana (www.viana.es.gov.br);
8 - Qualificação Cadastral - (http://consultacadastral.inss.gov.br);
9-Carteira de Identificação, com número, órgão expedidor e data de expedição da mesma;
10-Carteira de Trabalho Profissional onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, local de 
nascimento - (Página de identificação e verso dela);
11-CPF (dispensa da cópia caso o nº conste no documento de identidade descrito no item 3 deste anexo);
12-Título de Eleitor com comprovante de quitação eleitoral (comprovante de votação na última eleição ou 
certidão da justiça eleitoral, conforme item 5);
13-Certificado de reservista (sexo masculino);
14-Comprovante de PIS/PASEP (caso não possua apresentar declaração emitida pela Caixa Econômica Federal);
15-Comprovante de residência atualizado (água, luz ou telefone);
16-Certidão de nascimento ou casamento;
17-Comprovante de escolaridade e títulos declarados no ato da inscrição;
18-Tempo de serviço NO CARGO E COMPONENTE CURRICULAR na área pleiteada, caso tenha declarado;
19-Documentação comprobatória de atendimento à condição de pessoa com deficiência- PCD (se for o caso);
Instrumento específico - PROCURAÇÃO (devidamente registrado em cartório), para apresentação de 
documentação. Conforme item 7.10 do edital.

III - APRESENTAÇÃO OBRIGATÓRIO NO ATO DA CHAMADA PARA FINS DE SALÁRIO FAMÍLIA.

1-Certidão de Nascimento do filho (s) de 0-14 anos;
2-Cartão de Vacinação do (s) filho (s) menor (es);
3-Comprovante de Frequência Escolar.
4- CPF do dependente.

Protocolo 1533144

Resolução

RESOLUÇÃO COMDDIPIVI N° 04/2025

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO E PRORROGAÇÃO 
DO MANDATO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE 
VIANA-COMDDIPIVI.

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa de Viana-COMDDIPIVI, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei 1.700/2005, em 
conformidade com as deliberações da Reunião 
Ordinária realizada em 27 de março de 2025;

Considerando que algumas instituições que 
representam os Idosos do Município não têm 
conseguido reunir a documentação necessária 
para participar do processo eleitoral do Conselho 
Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de 
Viana - COMDDIPIVI;
RESOLVE:

Artigo 1º - APROVAR E PRORROGAR o mandato do 
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa 
Idosa de Viana - COMDDIPIVI, Gestão 2023/2025 
em até 120 (cento e vinte dias).

Artigo 2º - Essa Resolução entra em vigor a partir 
da data de sua aprovação.

Viana, 27 de março de 2025.

ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA
Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos 
Direitos da Pessoa Idosa de Viana - COMDDIPIVI

Protocolo 1533145

Convocação

50º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA - ES EDITAL Nº 
004/2024.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 
004/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação).

AMBOS
15/04/2025 P R O F E S S O R 

DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III - ENSINO 
F U N D A M E N TA L 
ANOS FINAIS (PEB 
III) MATEMÁTICA 

0 8 : 0 0 h 
a s 
11:00h

211º ao 281º

Protocolo 1533572

3º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA - ES
EDITAL Nº 002/2025

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 



291
DOM/ES - Edição Nº2.743

segunda-feira, 14 de Abril de 2025

simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital 
002/2025, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo relacionadas:

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, 
Centro, Viana/ES - CEP: 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

15/04/2025 P R O F . 
E D U C A Ç Ã O 
BÁSICA IV - 
E D U C A Ç Ã O 
ESPECIAL (PEB 
IV) LIBRAS

8:00h ÀS 
11:00h

21º AO 40º

Protocolo 1533602

Portaria

PORTARIA Nº 0603/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º 
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II 
da Lei nº 1.596/2001 MARGARETH DOS SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Técnico, Padrão CPC-OP1, na Secretaria Municipal 
de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 11 de abril de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1533332

Contrato

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 055/2025

Código CidadES: 2024.073E0700001.09.0007
Processo Administrativo nº 23259/2023.
Dispensa de Licitação, com fulcro no art. 75, 
inciso IV, alínea J da Lei nº 14.133/2021. 
Contratante: O MUNÍCIPIO DE VIANA/ES.
Contratada: ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS DO MUNICÍPIO DE VIANA/
ES - ASCAMAVI.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA 
PORTA A PORTA, E DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA 
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS ORIUNDOS DA COLETA 
SELETIVA DO TIPO DOMICILIAR, NO MUNICÍPIO DE 
VIANA.

Valor:  R$ 366.307,20 (trezentos e sessenta e seis 
mil trezentos e sete reais e vinte centavos).
Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 
5 anos contados a partir da data de assinatura do 
contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos 
artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021

Viana/ES, 08 de abril de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1532626

RESUMO DO CONTRATO DE FONECIMENTO Nº 
052/2025

Código CidadES: 2024.073E0600001.02.0001
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 90005/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10917/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2024
Contratante: O MUNICÍPIO DE VIANA/ES, através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Contratada: EMERSON JOSE TESCH EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
Valor: R$ 222.993,60 (duzentos e vinte e dois 
mil, novecentos e noventa e três reais e sessenta 
centavos).
Vigência: O prazo de vigência do contrato será 
de até 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura, prorrogável por até 10 (dez) anos, na 
forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 
2021.

Viana/ES, 31 de março de 2025.
ANGELA MERÍCIA CAVATI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Protocolo 1533158

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 057/2025

Código CidadES: 2025.073E0600002.16.0003
Processo Administrativo nº 3825/2025.
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 
001/2025, Pregão Eletrônico nº 008/2024, 
Processo Administrativo nº 2024-FH7VH, do 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA.
Contratante: O MUNÍCIPIO DE VIANA/ES.
Contratada: ARGOSVIG SEGURANCA, VIGILANCIA 
E INTELIGENCIA LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL ARMADA, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO-DE-OBRA, EQUIPAMENTOS E INSUMOS A 
SEREM EXECUTADOS DE FORMA CONTÍNUA.
Valor:  R$ 1.511.400,00 (um milhão quinhentos e 
onze mil e quatrocentos reais).
Vigência: O prazo de vigência da contratação 
é de 5(cinco) anos e terá início no dia posterior 
ao da publicação do respectivo instrumento no 
Portal Nacional de Contratações Públicas - PCNP, 
prorrogável por até 10 (dez) anos, na forma dos 
artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133/2021.

Viana/ES, 10 de abril de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1533176


